



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社かわでん

コード番号 6648 URL <http://www.kawaden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西谷 賢

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長

(氏名) 光藤 淳一

TEL 03-5714-4301

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	15,347	13.3	1,714	△3.4	1,714	4.9	1,151	21.9
27年3月期第3四半期	13,548	4.0	1,775	108.6	1,634	133.8	944	175.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	359.40	—
27年3月期第3四半期	294.79	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年3月期第3四半期	16,008	—	10,726	—	67.0	3,348.35
27年3月期	15,927	—	9,802	—	61.5	3,059.79

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 10,726百万円 27年3月期 9,802百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
28年3月期	—	35.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	3.6	2,300	△12.3	2,280	△4.3	1,580	9.0	493.21

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	4,192,000 株	27年3月期	4,192,000 株
28年3月期3Q	998,515 株	27年3月期	988,500 株
28年3月期3Q	3,203,494 株	27年3月期3Q	3,202,700 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益は緩やかな増加基調にあり、また雇用環境は着実な改善傾向での推移が続いております。一方で、中国経済の減速など世界経済の不安定な状況により、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

当業界におきましては、企業収益が増加基調にあることから民間設備投資も緩やかに持ち直しの動きがみられるものの、依然企業間の受注・価格競争は激しく、厳しい状況が続いております。

このような厳しい状況下で、当社は全社員一丸となり、顧客満足を最優先に全力を傾注し営業活動を展開いたしました。これにより売上高は15,347百万円(前年同四半期比13.3%増)となりました。利益につきましては、当第3四半期会計期間における納期集中に伴った外注費増などの要因により製造原価が増加し、営業利益は前年同四半期比減益の1,714百万円(前年同四半期比3.4%減)となりました。一方で営業外費用が減少したことで、経常利益は前年同四半期から増益の1,714百万円(前年同四半期比4.9%増)、四半期純利益は1,151百万円(前年同四半期比21.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

製品が327百万円増加したものの、現金及び預金が989百万円減少いたしました。これらの結果、流動資産合計は前事業年度末比463百万円(3.6%)減少し、12,417百万円となりました。

(固定資産)

無形固定資産が25百万円、投資その他の資産が24百万円減少したものの、塗装設備の更新に伴い有形固定資産が595百万円増加いたしました。これらの結果、固定資産合計は前事業年度末比545百万円(17.9%)増加し、3,591百万円となりました。

(流動負債)

法人税等の納付により未払法人税等が741百万円減少いたしました。この結果、流動負債合計は前事業年度末比842百万円(16.1%)減少し、4,375百万円となりました。

(固定負債)

役員退職慰労引当金が11百万円増加したものの、退職給付引当金が6百万円、長期借入金が3百万円減少いたしました。これらの結果、固定負債合計は前事業年度末から僅かに減少し、906百万円となりました。

(純資産)

前事業年度の期末配当112百万円及び当事業年度の間配当112百万円があったものの、四半期純利益1,151百万円の計上により利益剰余金が927百万円増加いたしました。これらの結果、純資産合計は前事業年度末比924百万円(9.4%)増加し、10,726百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年10月19日発表「業績予想の修正に関するお知らせ」における業績予想から変更はありません。

当社の業績予想は現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,047	5,058
受取手形及び売掛金	5,082	5,291
製品	782	1,110
仕掛品	318	349
原材料	286	294
繰延税金資産	310	227
その他	54	87
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	12,880	12,417
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,040	1,202
その他(純額)	1,054	1,488
有形固定資産合計	2,095	2,690
無形固定資産		
	147	122
投資その他の資産		
繰延税金資産	210	188
長期未収入金	757	757
その他	597	594
貸倒引当金	△761	△761
投資その他の資産合計	803	778
固定資産合計	3,046	3,591
資産合計	15,927	16,008
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,046	2,123
短期借入金	583	566
1年内返済予定の長期借入金	200	195
未払法人税等	793	52
賞与引当金	464	506
その他	1,130	931
流動負債合計	5,218	4,375
固定負債		
長期借入金	137	133
退職給付引当金	649	643
役員退職慰労引当金	103	114
資産除去債務	12	12
その他	4	2
固定負債合計	907	906
負債合計	6,125	5,282

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,124	2,124
資本剰余金	1,476	1,476
利益剰余金	7,931	8,858
自己株式	△1,861	△1,861
株主資本合計	9,670	10,597
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	131	128
評価・換算差額等合計	131	128
純資産合計	9,802	10,726
負債純資産合計	15,927	16,008

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	13,548	15,347
売上原価	9,541	10,994
売上総利益	4,007	4,352
販売費及び一般管理費	2,232	2,638
営業利益	1,775	1,714
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	5	7
受取賃貸料	6	6
受取保険金	2	22
その他	13	20
営業外収益合計	28	57
営業外費用		
支払利息	6	4
売上債権売却損	26	32
貸倒引当金繰入額	115	-
その他	20	19
営業外費用合計	168	56
経常利益	1,634	1,714
特別利益		
その他	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
その他	0	9
特別損失合計	0	9
税引前四半期純利益	1,634	1,705
法人税、住民税及び事業税	588	449
法人税等調整額	101	104
法人税等合計	690	554
四半期純利益	944	1,151

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。